Portaria ECM nº 01098/2024 - PRE/EMAP

São Luís, MA, 03 de Maio de 2024

O  Presidente  da  Empresa  Maranhense  de  Administração  Portuária  -  EMAP,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do art. 24 do Estatuto Social da Empresa;

Considerando o Processo Administrativo nº 01360/2024.

RESOLVE:

I – Constituir Comissão Técnica composta pelos empregados Vinicius Leitão Machado Filho (matr.
03187), Presidente de Comissão de Licitação, Adauto Jose Aguiar Serpa (matr. 03155), Gerente de
Operações  e  Luane Lemos Felicio Agostinho (matr.  03247),  Gerente  de Meio  Ambiente,  a  ser
presidida pelo primeiro e secretariada pela última, com poderes para elaborar o edital do chamamento
público e acompanhamento das demais etapas, que tem como objeto a apresentação de propostas,
projetos,  investigações  e  estudos  para  implantação  de  soluções  que  objetivem  prestar  apoio  a
embarcações auxiliares e offshore que pretendam utilizar infraestrutura portuária do Porto Organizado
do Itaqui, sendo que soluções propostas devem considerar o uso de energia renovável e a redução da
emissão de carbono, em consonância com programa de descarbonização do Porto do Itaqui.

II  –  Designar como suplentes:  Ítalo César Ribeiro de Lima (matr.  03328),  Assessor Especial  e
Gustavo Henrique Jorge Lago (matr. 03292), Coordenação de Conservação e Limpeza.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

São Luís, na data da assinatura eletrônica.

Gilberto Oliveira Lins Neto
Presidente da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
  O

liv
ei

ra
 L

in
s

N
et

o
U

.O
. P

R
E

S
ID

Ê
N

C
IA

, M
at

. 0
33

03
, C

ar
go

 P
re

si
de

nt
e

em
 0

5/
05

/2
4

as
 2

0:
52

 c
om

 n
º:

 2
84

0-
00

27
-5

63
2

e
C

R
C

 0
5B

F
M

31
1J

Assinado Eletronicamente por Vinicius Leitao Machado Filho  U.O. CSL, Mat. 03187, Cargo Presidente de Comissão de Licitação em 06/05/24 as 08:28 com nº: 0832-0027-5419 e CRC 06BGU311Z

Assinado Eletronicamente por Gustavo Henrique  Jorge Lago U.O. GEACO, Mat. 03292, Cargo Coord. Estudos Técnicos e Modelagem em 06/05/24 as 09:46 com nº: 2180-0026-8142 e CRC 06BGW311E

Assinado Eletronicamente por Luane Lemos Felicio Agostinho  U.O. GEAMB, Mat. 03247, Cargo Gerente de Meio Ambiente em 06/05/24 as 10:30 com nº: 0939-0027-5611 e CRC 06BGP311X

Assinado Eletronicamente por Ítalo Cesar Ribeiro de Lima U.O. PRESIDÊNCIA, Mat. 03328, Cargo Assessor Especial em 06/05/24 as 13:37 com nº: 3220-0027-4364 e CRC 06BGA311Y

Assinado Eletronicamente por Adauto Jose  Aguiar Serpa U.O. GEOPE, Mat. 03155, Cargo Gerente Operações em 06/05/24 as 16:31 com nº: 0995-0027-5205 e CRC 06BGP311V